— 1 —

固原市抗震救灾指挥部办公室
固原市防震减灾领导小组办公室

固抗震指办发〔2023〕1号

关于做好全市地震应急救援力量

调查摸底工作的通知

各县（区）人民政府,市抗震救灾指挥部、防震减灾工作领导小

组各成员单位：

为全面掌握全市地震应急救援队伍、物资及装备设备现状，

建立完善的地震应急救援力量信息数据，有效应对地震灾害，

确保平时管理规范、震时综合调度，不断提高抗震救灾应急处

突综合保障能力，市抗震救灾指挥部办公室、市防震减灾工作

领导小组办公室决定对全市地震应急救援力量情况进行调查摸

底。现就有关事项通知如下：

文件

— 2 —

一、调查摸底内容

（一）地震应急联动人员。各县（区）人民政府、市抗震

救灾指挥部成员单位、市防震减灾工作领导小组成员单位主要

负责人为地震应急第一责任人，具体分管地震应急工作领导为

第二责任人，具体办理地震应急工作的工作人员为联络员。

（二）地震应急救援队伍。一是地震应急综合救援队伍，

即市级、各县（区）、开发区管委会依托消防、武警、民兵预备

役等部门建立的综合应急救援队伍。二是各级抗震救灾指挥部

成员单位根据各自的行业特点落实的医疗救护、防疫、通信抢

险、电力抢修、道路抢通、工程抢险、治安保卫等地震应急专

业抢险队伍。三是志愿者救援队伍，即民间组织和社会救援力

量自发组建，或以街道、村为单位组织的的社会公益类救援队

伍。

（三）地震救灾物资。主要包括自行建设、依托第三方建

设和生产经营单位以仓代储建设的储备库、储存站点自储或代

储的地震抢险救灾物资储备。地震救灾物资主要包括粮食、食

用油、燃油、清真方便面、矿泉水、药品、救灾帐篷、药品、

医用器械、棉被（褥）、棉衣裤、雨衣、棉衣、雨伞、铁锹、洋

镐、手电等。

（四）地震救援装备设备。地震救援设备主要包括生命探

测仪、无人机、切割机、气垫、发电机、剪扩器、液压碎镐等

— 3 —

营救设备，个人防护装备，照明设备，以及海事卫星电话、欧

星电话、铱星电话、天通卫星等应急通讯设备等。

（五）地震救援车辆。地震救援车辆主要包括救援指挥车

辆，消防、通信、地质、水务、电力、交通、危化、气象、水

质，农副产品等抢险车辆，环境检测车辆，医疗救护、防疫车

辆、运输车辆等。

（六）地震救援大型机械。地震救援大型机械主要包括装

载机、挖掘机、吊车、压路机等大型机械。

二、工作任务

各县（区）、相关部门、企业要按照各自职责和《固原市地

震应急预案》明确地震应急联动人员，建立地震应急救援队伍，

做好地震救援车辆、大型机械、救灾物资自储或依托第三方代

储工作。市工信局负责市本级大中小企业应急救援力量的摸底

统计工作；市卫健委负责市本级医院、医疗机构的应急救援力

量的摸底统计工作；市教育体育局负责市本级中小学校、幼儿

园、职业学校应急救援力量摸底工作；市商务投资促进局负责

组织市本级超市、商场等应急救援力量调查摸底工作；市应急

局负责市本级危化企业、煤矿、非煤矿山企业等应急救援力量

调查摸底工作；市粮食和物资储备局负责市本级粮油和救灾物

资储备（代储）调查摸底工作。

三、工作要求

— 4 —

（一）加强领导，确保实效。各县（区）、开发区管委会，

市抗震救灾指挥部、防震减灾工作领导小组各成员单位要充分

认识此次调查摸底的重要意义，准确掌握本辖区、本部门单位

地震应急救援力量基本情况，摸清应急救援队伍、物资、车辆、

机械、装备设备底数，不断完善地震应急保障能力。

（二）明确职责，认真摸排。各县（区）、开发区管委会，

市抗震救灾指挥部、防震减灾工作领导小组各成员单位相关企

业要结合工作实际，安排专人负责，严格按照通知要求认真摸

排，扎实做好行业领域的地震应急救援力量的调查摸底工作，

确保调查摸底工作有序开展和调查数据真实有效。

（三）严格要求，动态管理。各县（区）、开发区管委会，

市抗震救灾指挥部、防震减灾工作领导小组各成员单位相关企

业要严格按照调查摸底内容认真填报，不缺项漏项，确保一次

性摸实摸清，对人员和设备、物资出现变化变动时，及时调整

并告知。

各单位调查统计数据请于 5 月 31 日前将纸质版（加盖公

章）、电子版报市防震减灾工作领导小组办公室（市地震局）。

联 系 人： 万立生

联系电话： 2821436

电子邮箱： nxwls118@163.com

附件：1.固原市地震应急联动人员名单

— 5 —

2.固原市地震应急救援队伍统计表

3.固原市地震应急物资储备统计表

4.固原市地震应急装备设备统计表

5.固原市地震应急救援车辆统计表

6.固原市地震应急救援大型机械统计表

固原市抗震救灾指挥部 固原市防震减灾工作

办公室（代章） 领导小组办公室

2023 年 2 月 20 日

— 6 —

附件1

固原市地震应急联动人员名单

县（区）

单 位

第一责任人 第二责任人 联络人员

姓名 固定电话 移动电话 姓名 固定电话 移动电话 姓名 固定电话 移动电话

备注：各县（区）人民政府、市抗震救灾指挥部成员单位、市防震减灾工作领导小组成员单位的主要负责人为地震应急第一责任人，具体分管地震应

急工作的领导为第二责任人，具体办理地震应急工作的工作人员为联络员。

— 7 —

附件2

固原市地震应急救援队伍统计表

县（区）、

单 位
队伍名称 队伍类型 队伍人数 性别 年龄 政治面貌 队伍负责人 联系电话 备注

备注：队伍类型包括地震应急救援综合队伍、地震应急专业救援工作人员和民间志愿者队伍

— 8 —

附件3

固原市地震应急物资储备统计表

县（区）

单 位

物资

名称
数量

存放（或

代储）地点
负责人 联系电话

联络

人员
联系电话 备注

备注：地震救援物资主要包括粮食、食用油、燃油、清真方便面、矿泉水、药品、救灾帐篷、药品、医用器械、棉被（褥）、棉衣裤、雨衣、棉衣、雨伞、铁锹、洋镐、手电等。

— 9 —

附件4

固原市地震应急装备设备统计表

县（区）

单 位

物资

名称
数量

存放（或

代储）地点
负责人 联系电话

联络

人员
联系电话 备注

备注：地震救援设备主要包括生命探测仪、无人机、切割机、气垫、发电机、剪扩器、液压碎镐等营救设备，个人防护装备，照明设备，以及海事卫

星电话、欧星电话、铱星电话、天通卫星等应急通讯设备等。

— 10 —

附件5

固原市地震应急救援车辆统计表

县（区）

单 位

车辆

名称
数量 存放地点 负责人 联系电话 联络人员 联系电话 备注

备注：地震救援车辆主要包括救援指挥车辆，消防、通信、地质、水务、电力、交通、危化、气象、水质，农副产品等抢险车辆，环境检测车辆，医

疗救护、防疫车辆、运输车辆等。

— 11 —

附件6

固原市地震应急救援大型机械统计表

县（区）

单 位

机械

名称
数量

存放（或

协议）地点
负责人 联系电话

联络

人员
联系电话 备注

备注：地震救援大型机械是指装载机、挖掘记、吊车、压路机等大型机械。

— 12 —

固原市抗震救灾指挥部办公室 2022 年 2 月 20 日印发